2

 [image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЗОТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТУРУХАНСКИЙ РАЙОН
РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

00.00.2024                                        с.  Зотино                                          № 000-0
О внесении изменений в Устав Зотинского сельсовета Туруханского района Красноярского края

В целях приведения Устава Зотинского сельсовета  в соответствие
с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Зотинского сельсовета, Зотинский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Зотинского сельсовета (далее-Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1.  Абзац 1 пункта 7 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
« Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством. Опубликование муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Зотинского сельсовета», либо обнародования путем размещения на информационных стендах, расположенных по адресам: с. Зотино, ул. Рабочая, д. 30,
ул. Рабочая, д. 33, ул. Советская, д. 21, которое осуществляется в течение
10 дней со дня принятия (подписания), если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством».

1.2. Подпункт 12 пункта 1 статьи 7 Устава дополнить текстом следующего содержания:

«, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация
и осуществление мониторинга реализации молодежной политики
в поселении».
1.3. пункт 2 статьи 13 Устава дополнить подпунктом 2.17. следующего содержания:

«2.17. приобретения им статуса иностранного агента»;

1.4. Пункт 4 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальные нормативные правовые акты главы Зотинского сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека
и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты главы Зотинского сельсовета, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования».

1.5. Пункт 6 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Решения Совета депутатов, затрагивающие права, свободы
и обязанности человека и гражданина, решения Совета депутатов, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельсовет, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования».
1.6. пункт 1 статьи 26 Устава дополнить подпунктом 1.15. следующего содержания:

«1.15. приобретения им статуса иностранного агента»;
1.7. Статью 36 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Для размещения материалов и информации, указанных в пункте
2 настоящей статьи, обеспечения возможности представления жителями Зотинского сельсовета своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Зотинского сельсовета в публичных слушаниях с соблюдением требований
об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой установлен Правительством Российской Федерации».

1.8. В пункте 1 статьи 54.2 Устава слова «6 лет» заменить словами «пяти лет».
1.9. В пункте 3 статьи 54.2 Устава слова «шесть лет» заменить словами «пять лет»; слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов».

1.10. Пункт 3 статьи 60 Устава изложить в следующей редакции:

«Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено
до 01.01.2026 в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 года № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта "л" пункта 1 статьи
1 Закона края "О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».
2. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на главу Зотинского сельсовета А.А. Шеберстова.

3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Зотинского сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию)
и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Зотинского сельсовета» после прохождения государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

4. Глава Зотинского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте
о внесении изменений в устав сельсовета в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской  Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона
от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ  «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Председатель Зотинского

сельского Совета депутатов,
Глава Зотинского сельсовета                                                    А.А. Шеберстов